RESPOSTA DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO N5 641, 654, 656, 657/22 DE AUTORIA DO

VEREADOR VER; RONAIR NUNES, AO SR. JORGE EDUARDO

ANDRADE NOGUEIRA - SEC. MUNICIPAL DE TRANSPORTE

E SERVIÇOS PÚBLICOS

recebemos

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra Do Garças
Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos

Ofício n^ I21/STSP/2022

Barra do Garças/MT, 03 de novembro de 2022

RECIBOExmo. Sr. ■ à— i -w

RONAIR DE JESUS NUNES ^ ,, ^
Vereador -PSDB ReCObl em t? 7 //.l
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT ÂèÁ
NESTA 2

Prezado Presidente,

Ao tempo em que expressamos nossos cordiais cumprimentos, vimos, em
resposta aos Ofícios de vossa autoria, informar o status sobre as seguintes indicações.

INDICAÇÃO ASSUNTO RESPOSTA

N» 641/2022 RECUPERAÇÃO DA RUA NOSSA
SENHORA APARECIDA NO BAIRRO DE

VILA MARIA

A INDICAÇÃO ORA APRESENTADA SERA
INSERIDA NO CRONOGRAMA DA

SECRETARIA E PROCEDERÁ COM A
EXECUÇÃO EM CONFORMIDADE COM AS
PRIORIDADES E RECURSOS FINANCEIROS

DO MUNICÍPIO, TENDO EM VISTA A
CONTENÇÃO DE GASTOS.

N» 654/2022 REPARA NO MEIO-FIO E ASFALTO NA

AV. PERIMETRAL ESQUINA COM A AV.
AMAZONAS NO BAIRRO DE VE.A

MARIA

A INDICAÇÃO ORA APRESENTADA SERA
INSERIDA NO CRONOGRAMA DA
SECRETARIA E PROCEDERÁ COM A
EXECUÇÃO EM CONFORMIDADE COM AS
PRIORIDADES E RECURSOS FINANCEIROS

DO MUNICÍPIO, TENDO EM VISTA A
CONTENÇÃO DE GASTOS.

>1^656/2022 COLOCAÇÃO DE TAMPAS E
MANUTENÇÃO DE BUEIROS NA RUA G
ESQUINA COM A RUA SANTA LAURA
VICUNHA NO BAIRRO DE VILA MARIA

A INDICAÇÃO ORA APRESENTADA SERA
INSERIDA NO CRONOGRAMA DA

SECRETARIA E PROCEDERÁ COM A
EXECUÇÃO EM CONFORMIDADE COM AS
PRIORIDADES E RECURSOS FINANCEIROS
DO MUNICÍPIO, TENDO EM VISTA A
CONTENÇÃO DE GASTOS.

N° 657/2022 OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA AV
AMAZONAS NO BAIRRO DE VILA
MARIA

A INDICAÇÃO ORA APRESENTADA SERA
INSERIDA NO CRONOGRAMA DA
SECRETARIA E PROCEDERÁ COM A
EXECUÇÃO EM CONFORMIDADE COM AS
PRIORIDADES E RECURSOS FINANCEIROS

DO MUNICÍPIO, TENDO EM VISTA A
CONTENÇÃO DE GASTOS.

elevada estima e consideração.

Nada mais para este, certos de vossa compreensão, renovamos votos de

Atenciosamente.

JORGEEDUARIX) : 0i5»M*íi9«<ib*x«a
ikiríDAru: .-.EWMROOANORAOEANDRADE N0ljUSRAâa579741«0
NOGUEIRA:36257974lOODM«::2(n2.iiiXiUi«-<ut)0'

Jorge Eduardo Andrade Nc^eíra
Secretaria Municipal de Transp. e Serv. Públicos

Portaria n«. 19.225 de 12/08/2022

Rua Coronel Antônio Cristíno Cortes, s/n - Bairro Jardim Maria Lúcia
Barra do Garças - MT CEP: 78601-182

CONTATO: (66) 3401-2480

Câmara
Municipal ̂

i)« ) CARí/AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dk Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2022

Píenário das Deliberações

Protocolo

N.®827 Em 10/10/2022

às r2:44 hs.

Assinatt^ p̂HÍÍcionárío

□ Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do
Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
Xlndicaçâo
□ Moção de
□ Emenda

m 641/2022

Autor; Vei^dúríIONAmi^ J4ES-FSBB;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento formalid^es regimentais e deliberação
do Plenário, seja enviado expediente ao SECRETÁRIO MUNICIPAL BE TRANSPORTE
E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicitando que providencie a^ecuperação da Rua Nóssá Senhora
Aparecida, no Bairro de Vila Maria, via não pavimentada deste município, patrolamento e
encascalhamènto onde houver necessidade.

Sala das Sessões da Câm^a
outubro de 2022.

Presidente da

- MT, em 07 de

UUtn
DEJ^US

Vebátó-PSl
de Obrè^Joib^T^ransp^/Uom. VMeió Ambiente

Aprovado por Unanimidade
de vereadores pre&ent«s
em sessão ordinária do
Dm I o J u

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.intIeg.tir—fb.coiii/cainarabarradogarc8s

Roa Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 7860(1-023
caniara@barradòg;arcas;nitleg.br/gilniar.nascíniénto@barradogarcas.nitleg.br

CHitinrit

IViunicipal

liAUKA n*) (;.\Kc.\.s

Estado de Mato Grosso

Câmara Munièipal de Barra do
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Süva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A presente indicação se necessária, tendo em vista, várias reclamações
que viemos recebendo por parte demoradores e condutores de veículos que utilizam as referidas
vias para trafegarem, pois, a viabilização deste patrolamenío e encasceilhamento é de suma
importância aós moradores que necessitam de tal via para se locomoverem, e devido à falta de
manutenção dos logradouros que estão cada dia mais deterioradas, tem causado inúmeros
transtornos aos motoristas, por isso solicitamos que faça essas devidas manutenções para
solucionarmos 08 problemas ainda existentes, com o intuito de diminuir os contratempos aos
nossos munícipes que precisa transitar pelas vias de nosso Município.

Tal solicitação se faz necessário, pois as referidas ruas se encontram em
péssimas condições de trafegabilidade, devidos aos vários buracos existentes, no qual, está
causando inúmeras reclamações por parte dos moradores.

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares, na aprovação da presente
proposição, desde já agradéço.

outubro de 2022.

Sala das Sessões áàjt do Garças - MT., em 07 de

Presidente da COi issãedeObr . e JYieioansp., mbiènte

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.intleg.br ~fb.coni/cafnaràbarradogarcas

Rua Mat© Grosso^ N® 617, Centro, Barra do Garças ~ MT, GEP: 78600-023
icainara@barradogarcas.nitleg.br/gilmar.na$ciinento@barradogarcas.mtl^br

C.,ámnr:i

Muiiicipni

P.AKKA 1)( ) (:aí<(;a.s

Estado de Mato Grosso

Câmara Municiai de Barra do Garças
Palácio Vereador br, Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ânò 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.°843

às 14:01 hs.

Em 17/10/2022

Assmatu cionano

□ Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do
Legislativo
O Projeto de Resolução
O Requerimento
X Indicação
□ Moção de
□ Emenda

N°. 654/2022

Autor: Vei^adòr RQwm BE JESüS OT^

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, seja enviado expediente ao SECRETÂMO MUNICIPAL TRANSPORTE
E SERVIÇOS PÚBUCOS com cópias ao PREFEITO MUNICIPAL, solicitando as
seguintes providências:

L Reparos de meio-fío e asfalto na Avenida Perímetral esquina com
Avenida Amazonas no Bairro de Vila Maria;

2-Reparo de meio-íio na Rua Elias I^tvão esquina à Rua José Jacomini,
antiga Rua Maria Aparecida no Bairro dd'^^ Mari/

Sala das Sessões da^âmara Municipal de Baroa do Garças-MT, em 14 de
outubro de 2022.

Presidente da Ct

á
Vere^PSDB

b de Obrasfeub., Transp., C( e Meid Ambiente

Aprovado por Unanimidads
de veroadorp»
em seBSâo ordinária do'jUL}Jl-hh!kDia

(66) 3401-2484 / 0800 M2 6811
barradogarcas.nitiieg.br — tb.coiii/cainarabarradogarc{is

Rua Mato Grosso, N" 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cainara@barràdogarcas.intieg.br/gíln)ar.nascimeato@barradogarcas.mt.teg.br

CHmHru
Muuicinal

!V\KK.\ 1)() C.M-M;.\.S

Estado de Mato Grosso

Câmara Miinicipa] de Barra do Garças
Palácio Vereador Dn Deriy Gomes dá Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente»
Senhores Vereadores:

A reconstrução do meio-fio, no trecho mencionado é medida necessária, pois,
a obra prevenirá ocorrência de erosões nas ruas, que tem atualmente dificultado o trânsito de
veículos e pedestres, em razão das fortes chuvas que tem caindo em nossa região nos últimos
dias.

Na expectativa de ser atendido no solicitado, coloco-me a disposição para
outras informações que se fizerem necessária e aproveito para renovar a os protestos de
consideração e apreço.

Sala das Sessões da^
outubro de 2D22.

Mumci

reador-PSDB

Presidente da CémissãD>de Ob

-MT, era 14 de

e Mei6 Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 £42 6811
barradogarcas.ihUeg.br--1b.coin/cain8rabarradôgarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP; 78^0-023
camara@barradogarcas.int.leg.br/gilinar.na8clroeiito@barradogarcas.int.leg.br

Cniiinra
Muaicipal

1'iAKKA i_i< ) C;AKCAS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dn Derçy Gomes da Silva

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.''845 Em 17/10/2022

às 14:03 hs.

Assíní^inaf^ ̂pdncionárío

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
n Projeto de Resolução
0 Requerimento
Xlndicação
□ Moção de
□ Emenda

m 656/2022

Autor: Vereado]hR0NAIR DE JESUS NUlVES-PSDB

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, seja enviado expediente ao SECRETÁRIO I^ÜNICIPAL DE TRANSPORTES
E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicitando que viabilize a reàlocação de tampas e a manutenção
dos bueiros/boca de lobo, localizados na^Ruá G, esquina/om á Rüa Santa Láura Vicunha, no
Bairro de VilaMaria, nos dois lados ^eferidã via.

Sala das Sessões'^a Câmam Municimd de Barrado Garças - MT, em 13 de
outubro de 2022.

Presidente da C<

ROpiRDl
Vew

de Obras

Am ^.

NüNEí
»SDB _
Transp., Goífí. e Meio íbiente

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia—\1 I \o

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.intlèg,br—fb.eoin/caniarabarradogarçfls

Rua Mato Grorâo, N® 617, Ceittro, Barra do Garças — MT, CEPj 78600-023
[.br

C.úmara
Mujjícipal j*

\',.\nH.\ DO CAKCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Derçy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A presente proposição, atende reivindicação de moradores da região, uma vez
que, a ausência de tampa nos bueiros/bocas de lobo, propiciam o entupimento das galerias
fluviais e acúmulo de lixo, resíduos e de animais peçonhentos, como também aumenta
significativamente o risco de acidentes envolvendo principalmente crianças e idosos que ali
circulara.

Devemos mencionar, que a ausência de tampas, oferecem muito perigo a
população principalmente às crianças^ inclusive no dia 27 de setembro do corrente ano foi
registrado ura acidente onde uma criança veio a cair dentro de um desses buracos de bueiros
que estão a céu aberto.

Diante do exposto, esperamos contar com a atenção do Ilustre Secretário, no
atendimento desse nosso pedido, em regime de urgênçiã, xpis, cqinp a chegada das chuvas,
aumenta a quantidade de lixo, que facilmente irá entupHo/ causando ainda mais transtornos.

Sala das

outubro de 2022.

Presidente da G

Municip de Barra d

DE JESUS NUNES

Vereador^
de Obras Piíbí, Transp., Coiú.

Garças - MT, em 14 de

Meio Ambiente

<66)3401-2484 / 0800642 6811
barradogarcas.int.U®^br - Ib.com/camar9lwrad0garcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP; 78600-023
camara@barradogarcas.intleg.br/gniDar.nascimento@barr8dogarcas.mtIeg.br

rCániHra
Muiucipul«

i';.\KR.\ nt) (:.\íu;a.s

Estado de Mato Grosso

Câmara Munieipa de Barra do Garças
Faládo Vereador Dk Dercy Gomes da Silva

Ano 2022

Pienário das Deliberações

Protocolo

N®846 Em 17/10/2022

às 14:04 bs.

Assin^^^^^^ionário

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
□ Projeto de Resolução
D Requerimento
X Indicação
□ Moção de
□ Emenda

m 657/2022

Amor: Vereador RCINAm DE JESUS OT]VES-PSDB:

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, seja enviado expediente ao SECRETÁRIO MMICIPAL DE TÍL4NS
E SERVIÇOS PÚBLICOS com cópias aoCTEFE DO PODER EXECUTIVO, solicitando
que proce^ com operação tapa-buracoajtáAwnida Amazonas nc/Bairro de Vila Maria;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 14 de
outubro de 2022.

Presidente da'

mjEsmm

h de ObàsjÉêúBT, Transp., ^m\e Máo Ambiente

Aprovado por Untsnímidade
de vereadore» presentes
em sessão ordinária do
Dia N T / \Q I rD,rJy

(«6) 3401-2484 / 0800 «42 £811
barradpgarcas^mUeg.br ~ fb.coin^cainarabarra(logarca$

Rua Mato Grosso, N® 617; Gentro, Barra do Çarças - Mt, CEP: 786C0-(H13
•br

'CiiniHm
Municipal

i>AKKA JK) C;.\K<'AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Conformev visita in loco, a via mencionada encontra-se bastante danificada

pela ação das chuvas, podendo ocasionar graves acidentes, sem contar o transtorno gerado para
a população. Pois, no local existem buracos enormes, dificultando o trânsito de veículos.

Nesse período de chuvas a situação fica ainda mais grave, fato esse que vem
contribuindo para a abertura de mais buracos na via mencionada. O simples fato de tapar os
buracos, além de evitar o acúmulo de água nas ruas, também evita o acont^imento de acidentes
e melhora o tráfego na cidade.

Diante do exposto, esperamos contar com a atenção do Nobre Secretário, no
atendimento desse nosso pedido, atendendo à solicitação dos moradores e munícipes que
utilizam amencionada via.

outubro de 2022.

Sala das Sessões da/C^âmara MunicipM de Baira/do Garças-MT, em 14 de

<xÁ
Presidente da C<

ÍÀÀJ^\
S NUNES,

ereado^i^^DB
é Obras P/u^IrTrafisp., Cofeu/e vieio íbiente

(66) 340l-24a4 / 0800 642 6811
barradDgarca&mUeg.br--fbucom/camarabarradogarcas

Rua MatQ Grosso, 617, Centro, Barra do Garças - AIT, CEP: 78600-023